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Məqalədə tiiranların sürtkü yağlarına aşqar kimi əlavəsi ilə onların antifriksion xassələrinin 
yüksəldilməsi haqqında tədqiqatın nəticələri verilmişdir. 1,2-epitio-3-benztiazolilpropanı sintez 
edilmiş benztiazoliltio və benzoksazoliltioəvəzli 1,2-xlorhidrinlərlə işləyib oksiran alaraq, sonrakı 
mərhələdə oksiranları etil spirti mühitində tioepoksidləşdirib müvafiq tiiranlar almışıq. 

 
Acar sözlər: tiiran, oksitan, aşqar, benzoksazol 
 
Sintez edilmiş benztiazol fraqmenti saxlayan birləşmələr arasında yüksək 

bioloji aktivliyə və geniş tətbiq sahələrinə malik olan bir sıra maddəllər aşkar 
edilmişdir [1-2]. Yuxarıda deyilənləri nəzərə alsaq benztiazoliləvəzli törəmə-
lərin sintezi və öyrənilməsi böyük maraq doğurur. 

Məlumdur ki, oksiranları almaq üçün müxtəlif üsullardan istifadə edilir. 
Əsasən doymamış karbohidrogenlər müxtəlif üsullarla oksidləşdirilir. Bu məq-
sədlə doymamış birləşmələri Prilejayev reaksiyasından istifadə edərək pertur-
şular ilə oksidləşdirilir. Son vaxtlar Kori üsulu ilə aldehidlərin sulfonium yo-
didlər ilə qarşılıqlı təsiri ilə addukt alınır. Alınan addukt sonra NaH ilə re-
duksiya edilir və müvafiq oksiran alınır. Sənayedə propilen və stirol oksidlərini 
almaq üçün müvafiq olefinləri oksidləşdirmək üçün müxtəlif katalizatorlardan 
istifadə olunur. 

Yuxarıda deyilənləri nəzərə alaraq 2-merkaptobenztiazolun və 2-merkapto-
benzoksazolun 1,2-epoksi-3-xlorpropan arasındakı reaksiyası tədqiq edilmişdir: 
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      Ədəbiyyat məlumatlarından məlumdur ki, 1,2-epoksi-3-xlorpropan ilə nuk-
leofil reagentlərlə (spirtlər, tiollar) qarşılıqlı reaksiyası turşu katalizatorların 
iştirakı ilə 1,2-epoksi-3-xlorpropan molekulunda olan oksiran halqasının əvəz 
olunmamış tərəfindən açılır. Digər tərəfdən məlumdur ki, oksiran halqasının 
nukleofil reagentlə qırılması reaksiyası, ehtimal ki, bimolekulyar nukleofil 
əvəzetmə (SN2) reaksiyasına aiddir. Təbii ki, bu reaksiyanın getməsini bimo-
lekulyar əvəzetmə reaksiyasında olan faktorlar idarə edəcəkdir [3]. Həqiqətən 
də, reagentin yüksək nukleofilliyə görə 1,2-epoksi-3-xlorpropan molekulunda 
oksiran halqasının qırılması karbon atomunda baş verir ki, orada əvəzedici 
olmur. Bu ehtimal onunla izah edilir ki, xlor atomunun mənfi induksiya effek-
tinə görə elektron buludunun yerdəyişməsi 1,2-epoksi-3-xlorpropan moleku-
lunda aşağıdakı kimi yerini dəyişir: 

CH2           CH      CH2           Cl

O..
..

σ-σ+ σ+ σ-

 
Elektron buludunun 1,2-epoksi-3-xlorpropan molekulunda yuxarıdakı ki-

mi dəyişməsi hesabına nukleofil həmlə əvəzedici tərəfdən olmur və xlor ilə 
nukleofil əvəzetmə baş vermir.  Sintez edilmiş (II) birləşmənin quruluşu həm-
çinin  qarşılıqlı sintez üsulu ilə də təsdiq edilmişdir. Bu məqsədlə 2-merkapto-
benztiazolun 1,3-dixlor-2-propanol ilə reaksiyası qələvi iştirakında aparılmış-
dır:       
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                                                                                                     (II), (III) 
 

İstər 2-merkaptobenztiazolun 1,2-epoksi-3-xlorpropan ilə reaksiyasından 
alınan birləşmənin, istərsə də 2-merkaptobenztiazolun 1,3-dixlor-2-propanol 
arasında gedən reaksiya məhsulu eynilik təşkil edir. Hər iki haldakı birləşmə-
nin ərimə temperaturu, İQ və NMR spektrləri bir-birinin üzərinə düşür. 

Sintez olunmuş benztiazoliltioəvəzli birləşmələri (III) İQ spektrlərində-
(şəkil 2.4) intensiv zolaq 3230 sm-1 assosasiya etmiş hidroksil qrupunu xarak-
terizə edir. CH2Cl və CH2S fraqmentləri valent rəqsləri 770 və 692 sm-1 sahədə 
intensiv zolaq kimi aydınlaşmışdır. 

Apardığımız tədqiqtlardan məlum olmuşdur ki, sintez olunmuş 1-benzok-
sazoliltio-3-xlor-2-propanol(II) və Benztiazoliltio-3-xlor-2-propanol(III))1H 
NMR spektrləri oxşayır. 
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Şəkil (1.2)-də 1-benztiazoliltio-3-xlor-2-propanolun (III) 1H NMR və 13C 

NMR spektri verilmişdir.  

 
            

Şəkil 1.2-də 1-Benztiazoliltio-3-xlor-2-propanolun (III) spektri. 
 

Karbon atomları 13C NMR spektrlərində öz elektronsıxlıqları aşağıdakı 
sahələrdə yerləşmişdir: 36, 67(СH2), 44,82(ClCH2), 72,24(CHO), 119,21; 
122,34; 127,84(ArCH); 145,20 və 156,47 üçəvəzli karbon atomlarını xarak-
terizə edir. 

1,2-Epitio-3-benztiazoliltiopropanı sintez edilmiş benztiazoliltio- və ben-
zoksazoliltioəvəzli 1,2-xlorhidrinləri etanol-efir (1:4) sistemində 20%-li nat-
rium-hidroksidin məhlulu ilə işlədikdə müafiq olaraq alınır: 
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Sonrakı mərhələdə benztiazoliltio və benzoksazoliltioəvəzli oksiranları 
etil spirti mühitində tiokarbamidlə tioepoksidləşdirdikdə uyğun tiiranlar (V-VI)  
alınır: 
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       Oksiranların tiiranalra çerilməsi aşağıdakı ehtimal mexanizmi ilə gedir. 
Əvvəlcə oksiran halqası nukleofil karbamidin həmləsi ilə açılır və beşüzvlü ok-
satiolan əmələ gəlir. Sonra isə 2-merkaptoalkoksi anionuna çevrilir. Son mər-
hələdə 2-merkaptoalkoksi anionu Smayls yenidən qruplaşmasına məruz qalır 
və oksi anionun eliminirləşməsi ilə müvafiq tiiranı əmələ gətirir: 
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Alınmış benztiozoliltio və benzoksazoliltioəvəzli tiiranların quruluşunu 

təsdiq etmək üçün qarşılıqlı sintez aparılmışdır. Bunun üçün 2-merkapto-
benztiazolun 1,2-epoksi-3-xlorpropan ilə reaksiyası natrium-hidroksidin sulu 
məhlulunda aparılmışdır: 

 24 



N

S SH

ClCH2CH---CH2

S

NaOH
-NaCl

N

S SCH2CHCH2

S

C
+

C

(VII)  
 

Anoloji olaraq 1.2-epitio-3-xlorpropanın 2-merkaptobenzoksazol (VI) ilə 
reaksiyası aparılmış və (VII) birləşməsi alınmışdır. Göründüyü kimi 2-merkap-
tobenztiazol və 2-merkaptobenzoksazol Pirsona görə “yumşaq” əsas olduğuna 
görə tiiran-tietan yenidən qruplaşması baş vermir və yalnız tiiran birləşmələri 
(II-VII) alınır.  
Sintez edilmiş 1,2-epoksi-3-benzoksazoliltio və benztiazoliltiopropanların 
1H NMR spektrində (şəkil 2.7)  

-HC

S
C H

H

  olan sis və trans vəziyyətindəki hidro-
genlərin siqnalı 2,6 və 2,9 m.h.-də iki dublet şəklində aşkar olunur. 
CH2S fraqmentində iki protonun siqnalı dublet şəklində 3,42 m.h. sahəsində 
aydınlaşır. Metin qrupunda yerləşən yeganə hidrogen iki metilen qrupları ilə 
spin-spin qarşılıqlı təsirdə olduğuna görə multiplet halında 3,76-4,02 m.h 
sahəsində müşahidə edilir. 
 Sintez edilmiş birləşmələrin (II-VII) çıxımı və bəzi fiziki-kimyəvi 
sabitləri cədvəldə verilmişdir. 

Cədvəl 
Sintez edilmiş birləşmələrin element analizi və fiziki-kimyəvi sabitləri 
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Tədqiqatlar göstərir ki, benztiazolun bəzi cevrilmələri əsasən bioloji fəal mad-
də olmaqla yanaşı, həm də bir aşqar kimi sürtgü yağlarının siyrilmə və anti-
friksion xassələrini yüksəltmə qabiliyyətinə malikdirlər. 
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СИНТЕЗ БЕНЗОКСАЗОЛИЛТИО- И БЕНЗТИАЗОЛИЛТИО-  

ЗАМЕЩЕННЫХ ТИИРАНОВ 
 

А.М.МАГЕРРАМОВ, А.А.АЛЛАХВЕРДИЕВ, Х.Н.АЛЫЕВА 
 

РЕЗЮМЕ 
 

В статье приводятся результаты исследований по повышению антифрикционных 
характеристик смазочных масел с добавлением в них присадки тииранов. Путем взаи-
модействия синтезированных бензоксазолилтио и бензтиазолилтио 1,2-хлоргидринов с 
1,2-епитио-3-бензтиазолилпропаном получили оксираны и в последующей стадии эти 
оксираны подвергались тиоэпоксидированию в среде этилового спирта с образованием 
соответствующих тииранов. 

 
 Ключевые слова: тииран, оксиран, присадка, бензоксазол 

 
SYNTHESIS OF BENZOXAZOLYLTHIO-  

AND BENZTIAZOLYLTHIO-SUBSTITUTED THIIRANES 
 

A.M. MAHARRAMOV, A.A.ALLAHVERDIYEV, Kh.N.ALIYEVA 
 

SUMMARY 
 

This paper presents the results of research on higher antifriction properties of lubrica-
ting oils adding to them thiirane by additives. With the interaction of synthesized benzthiazolyl 
– and benzoxazolylthio-substituded 1,2-chlorohidrines with 1,2-epithio-3-benzthiazolylpro-
pane, there have been synthesized okiranes, and at the next stage, these oxiranes were 
thioepoxidized in ethanol media by obtaining corresponding thiiranes. 
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